
Tvář 

Československé 

republiky
2. ČÁST



Kulturní život za první 

republiky

❑ rozvoj ve vědě, technice, školství a také v 

kultuře

❑ vznikají soukromá divadla, nedůležitější bylo 

Osvobozené divadlo

Zakladatelé byli herci a autoři her

Jiří Voskovec,  Jan Werich

Písně k hrám psal Jaroslav Ježek



Jiří Voskovec a Jan Werich

Jaroslav Ježek



Karel Čapek (1890 – 1938)

❑ Nejvýznamnějším autorem divadelních her a románů se 

v 30. letech

❑ Vystudoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy

❑ Napsal knihu Dášeňka, Devatero pohádek, Povídky z 

jedné kapsy, Povídky z druhé kapsy

❑ Nejznámější romány: Krakatit, R.U.R (robot), Bílá nemoc, 

Hovory s T. G. Masarykem (byli přáteli)

❑ Byl i novinář a překladatel

❑ Bratr Josef Čapek (autor Povídání                                      

o pejskovi  a kočičce)

❑ 7 krát nominován na Nobelovu cenu

za literaturu



Život za první republiky

❑ lidé se snažili poctivě pracovat, vážili si práce, vzdělání 

a vzdělaných občanů 

❑ peníze se zbytečně neutrácely- lidé více spořiví

❑ ženy většinou nechodily do práce

❑ lidé k sobě byli daleko více zdvořilejší a slušnější

❑ oblíbenou zábavou byl biograf (zpočátku němý), 

mládež ráda tančila při rozhlasu či gramofonu.



Cesta k zániku ČSR

❑ v roce 1935 se stal prezidentem Československa 

Edvard Beneš

❑ v Německu se dostal k moci Adolf Hitler - podporoval 

nacionalisty mezi německými obyvateli 

Československa

❑ Hitler vyhrožuje válkou - získal na svou stranu 

dosavadní spojence Československa – Velkou Británii 

a Francii



Mnichovská dohoda

❑ v září r. 1938 se uskutečnila v Mnichově schůzka Hitlera s 

představiteli Itálie, Francie a Anglie (představitelé ČSR 

nebyli přizváni)

❑ 30.9.1938 uzavřena dohoda – pohraniční území ČSR 

neboli Sudety budou připojeny k Německu 

❑ Edvard Beneš 

odstoupil z funkce 

prezidenta

❑ Československo 

přestalo existovat

Fotografie z průběhu mnichovských jednání (schůzka čtyř)



Změna mapy 

po Mnichovu



Vyhlášení Protektorátu

❑14. března 1939 Slovensko vyhlašuje samostatnost –

odtrhne se od Československa

❑ 15. března 1939 je vyhlášen Protektorát Čechy a 

Morava (= zbytek České republiky se stává součástí 

Německa)

❑ německé vojsko během několika hodin obsadilo 

celé české území

❑ okupace trvala 6 let



Adolf Hitler na Pražském hradě dne 15. března 1939





Život v Protektorátu

• potraviny i oděvy na příděl

• na silnicích jízda vpravo

• němčina povinný jazyk od 1. třídy i úřední jazyk

• změna vlajky, znaku a peněz

• změna názvů ulic

• zřízena německá policie - gestapo

• projev nesouhlasu nebo poslech zahraničního 

rozhlasu trestán smrtí

• povinnost pracovat v německých továrnách

• pronásledování Židů

vlajka Protektorátu 
Čechy a Morava





Otázky 

1) Jak se jmenovalo nejznámější divadlo mezi válkami?

2) Znáš alespoň jedno jméno spojené s tímto divadlem?

3) Jak se jmenoval náš nejvýznamnější spisovatel ve 30. 

letech?

4) Jak se nazývá dohoda, na jejímž základě nám bylo 

Němci zabráno pohraničí?

5) Které země nás zradily?

6) Co znamenalo vyhlášení Protektorátu pro Čechy?

7) Bylo součástí Protektorátu i Slovensko?

8) Jak dlouho trvala okupace?


